合水县消防救援大队2023年部门整体支出绩效评价报告

   为深入贯彻落实《中央合水县委办公室 合水县人民政府办公室关于全面实施预算绩效管理工作实施方案的通知》（合办发〔2020〕16号）精神，我单位对本单位2023年项目支出绩效进行了自评。现将项目支出绩效评价情况及自评结果报告如下：

 一、项目基本情况
（一）项目基本情况简介

合水县消防救援大队2020年参与绩效评价的项目共8个，项目预算1023.57万元，支出699.81万元。其中：

1、县级预算资金

（1）消防救援人员工资项目预算731.5万元，支出512.94万元。主要用于消防救援人员工资及补助。
（2）政府专职消防大队伙食补助及被装购置费项目预算176万元，支出70.8万元。主要用于消防救援人员伙食购置及被装购置。

2、县级追加资金
（1）2021年度过渡期奖励性补贴项目预算3万元，支出3万元。主要用于发放2021年度上半年过渡期奖励性补贴。

（2）2021年过渡期奖励性补贴项目预算3万元，支出3万元。主要用于发放2021年度下半年过渡期奖励性补贴。。

（3） 申请配置应急通讯装备器材项目预算50万元，支出50万元。主要用于为购置应急装备器材。

（4） 解决2022年度消防救援人员伙食补助费及被装费项目预算为53.46万元，支出53.46万元。主要用于2022年度消防救援人员伙食购置及被装购置。
（5） 解决2023年度消防救援队伍装备建设三年规划资金项目预算为4.6万元，支出4.6万元。主要用于购置2023年度消防救援队伍装备器材。
（6） 申请解决消防人员面试招录费用项目预算为2.01万元，支出2.01万元。主要用于招录政府专职队员及文员中的面试。
（二）绩效目标设定及指标完成情况

2023年度我单位坚决履行职能职责，有效完成了本年度绩效目标。完善消防救援人员保障机制，与消防救援队伍扑救火灾、抢险救援任务高危性质相适应，坚持24小时驻勤备战，优化值班岗位设置，有效提升实体化运转，战斗化准备，快速化反应，专业化指挥。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
通过绩效评价全面分析该项目资金使用、管理和项目实施情况，进一步规范消防专项经费使用、管理制度，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益。
（二）项目资金安排落实、总投入等情况分析，项目资金实际使用等情况分析

2023年县级预算资金802.3万元、县级追加资金221.27万元，由县本级财政全额拨款。该项目实际使用资金699.81万元，资金使用率为68.37%。资金由财政局一次下达项目预算指标通知，我单位再根据项目实施进度向县财政申请拨付。

（三）项目组织情况分析

成立了绩效评价小组，对有关文件进行了科学分析研究，制定了绩效评价工作方案。评价小组采用查阅凭证和资料、审计等形式进行考评。根据考评情况，对收集的资料进行整理、汇总分析，并依据前期制定的绩效评价指标体系进行了评分，形成综合报告。
（四）项目管理情况分析

为进一步规范财政资金管理，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益，要求专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”的原则，由单位财务统一核算，专人负责资金及管理经费的支出审核与监管，提高财政资金使用效益。
三、项目绩效情况
（一）项目绩效评价工作开展情况。我单位项目绩效评价选用的指标主要包括数量指标、质量指标、时效指标、经济效益指标等。采取单位绩效评价自评方式、运用成本效益法进行项目绩效评价。项目按照绩效目标的实施内容及工作要求实施完毕，执行情况较好，达到了预期绩效目标。

（二）项目绩效目标完成情况。
1、政府主动作为，消防工作责任不断靠实。2023年以来，大队在县委县政府的坚强领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入落实习近平总书记授旗训词精神，按照“铸魂育人、实战强队、精准防控、实效保障、安全发展”的工作思路，持之以恒“抓学习、抓业务、抓管理、抓作风、抓廉政、抓落实”，坚定走好改革之路，积极争取政府支持，全力维护队伍形象，推动队伍转型升级，辖区火灾形势和队伍管理实现了“双稳定”。今年以来，通过队伍上下的不懈努力，大队被评为省级文明单位，同时荣获庆阳市青年文明号荣誉称号以及“五四红旗团支部”荣誉称号；2人获省级表彰奖励；8人获得市级表彰；3人获得地方政府表彰，营造了大队争先创优的良好氛围。

2、强化队伍管理，应急救援能力显著提升。大队按照“九无”创建暨队伍安全风险“清零行动”活动要求，及时开展部署会议，按照活动要求开展内部安全检查12次、手机网络安全检查12次，对全体人员个人社交账号排查2次、个人征信查询2次，签订网络和信息安全责任书、保密承诺书、安全文明驾驶承诺书、管酒治酒承诺书、2023年度安全工作承诺书共计200余份，开展“网赌贷”排查4次，队伍安全教育30次，队伍安全管控“100＋N风险隐患”排查11次，队伍管理暨安全工作较去年有明显改观。支队督导检查11次，大队全部按照督查问题清单拉单列表，逐项进行了对照整改，并及时以文件形式报送支队。大队坚持以实战训练为主线，不断深化执勤岗位练兵活动，结合队员身体条件，专题会议研究，专项细化训练方案，持之以恒抓落实，制作完成大队、专职队灭火预案60份，制作完成40份全景图，深入辖区重点单位开展“六熟悉”演练300余次 ，协调各单位组织联合演练6次。

3、强化排查整治，火灾防控形势整体平稳。今年以来，合水县委书记、县长分别听取消防工作汇报4次；县政府常务会3次研究消防工作；政府主要领导带队督导检查消防安全工作8次；提请县政府印发年度消防工作清单和责任清单；开展高层居民住宅小区安装电动车禁入电梯管理系统，已安装143部，安装率64%，并逐个小区进行帮扶指导，定期深入小区查看进度；截至目前，大队共检查单位506家，发现火灾隐患823处，督促整改火灾隐患800处，下发责令改正通知书447份，行政处罚单位47份，临时查封单位7家，责令“三停”单位3家，罚款231823元。组织培训演练；先后联系教育、应急、卫健、公安、住建、市场监管等行业部门召开联席会议5次，开展联合专项检查40余次；县政府挂牌督办3家重大火灾隐患单位，已全部完成整改销案；在消防安全重大风险隐患专项排查整治行动期间，大队检查五类场所共459家单位，发现794处风险隐患，督促整改753处隐患，以消委会挂牌督办10家单位，督促整改9家单位，以消委办向行业部门发送消防隐患风险提示函21份；城镇燃气专项工作整治期间，大队联合住建、应急、公安、工信商务、市场监管、文旅等部门，共检查燃气经营充装企业2家，发现火灾隐患8处，整改火灾隐患8处，检查244家燃气企业，发现火灾隐患94处，整改火灾隐患93处；开展医疗机构“消防月”专项工作，对辖区卫生院和医院“一对一”排查消防隐患、开展消防培训、演练；拆除泡沫彩钢板建筑8205平方米，督促辖区1家泡沫彩钢板生产经营企业完成转型升级；大队联合应急、市场监管、住建等部门开展违规电气焊动火作业专项行动；大队联合市场监督管理部门开展电动自行车销售场所安全检查。
4、强化消防宣传，消防安全氛围逐步浓烈。今年以来，大队共组织开展各类消防宣传100余次，受宣传普及人数8万余人，完成央视上稿5篇，央媒上稿26篇，省台上稿、省媒30余篇。制作科普动画、科普图解在央视网发布超10余条，总浏览量高达百万，大队每周开放消防科普教育基地，已宣传培训超5000余人；大队监督人员结合“双随机、一公开”工作，深入各乡镇针对彩钢板生产企业、商场市场、“三合一”场所等火灾高发场所开展有针对性的消防安全宣传，对派出所民警开展消防业务培训3次，消防站深入商场市场和消防安全重点单位开展消防培训演练120余次，深入开展消防宣传“七进”工作，在社区、居民小区张贴各类通告及宣传警示50000余张，大队召开宣传会议、在各高层住宅小区及公共建筑张贴宣贯海报，利用辖区电视大屏、各重点单位的LED等平台宣传消防安全，为做好消防安全管理工作夯实基础。
四、相关建议
建议财政部门多组织项目资金绩效评价的专业知识讲座和培训，让大家深入学习与绩效评价相关知识。

   合水县消防救援大队

2024年1月30日